
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  61Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

48.101.19.122.1297.8338 339039 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPOR-
TES DE PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL (CNPJ nº. 
04.750.006/0001-37)
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº 2555, CEP 66.040-270, 
Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 409893

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO 
Nº 009/2015 – SECTET/UFPA/FADES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019, considerando o in-
ciso XVI da Resolução nº 18.589 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará e à Vista do parecer concluso exarado pelo Núcleo de 
Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
APROVAR, com ressalva, a Prestação de Contas do Convênio nº 
009/2015, cujo objeto teve por fi nalidade o apoio de cooperação 
técnica e fi nanceira ao projeto intitulado “Melhorias nos Sistemas 
de software do Observatório de Ciência, Tecnologia e Inovação 
do Estado do Pará”; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para 
regularização das pendências apontadas.
Belém, 25 de fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 409951

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 075/2019 
 GABINETE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no artigo 7º, da Lei Complementar Es-
tadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considrando, nos termos da Lei federal nº 8.666/ 1993 e obser-
vações posteriores, da lei federal 43.201/1964, da lei estadual 
58101/ 1994 e do decreto estadual 2637/210, a necessidade 
de se criar um instrumento jurídico efi ciente que possibilite a 
criação e a normatização de fl uxos processuais desta Fundação 
visando otimizar serviços internos.
RESOLVE:
DESIGNAR para compor a “COMISSÃO DE FLUXOS PROCESSU-
AIS”, da FAPESPA, os Servidores, abaixo relacionados:
Coordenador: Aurycélia Silva Dias – Diretoria Científi ca - Mat. 
nº 5540844/6
Membros:
Jurandir Sebastião Sidrin – Diretoria Administrativa -
Lorena Arêde Barbosa –Controle Interno - Mat. n.º 5917956/1
Luiz Augusto Rayol – Assessoria de Tecnologia da Informação 
– Mat. nº 5941899/1
Maria Glaucia Pacheco Moreira – Diretoria de Estatística - Mat. 
nº 5824877/2
Magda Torres Ballout – Diretoria de Operações Técnicas - Mat. 
nº 5456576/4
Nágila da Silva Sauaia Sousa – Procuradoria Jurídica - Mat. nº 
5902792/1
Samuel Augusto Siqueira Filho – Diretoria de Planejamento - 
Mat. nº 5890006/3
Fixo, ainda, o prazo de 60 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria, podendo ser 
prorrogado por igual período a critério da autoridade superior.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 410064

PORTARIA N°069/2019 
 GABINETE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Com-
plementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jurandir Sebastião Tavares Sidrim, Diretor 
Administrativo, para responder pela Diretoria de Planejamento 
Orçamento e Finanças, até ulterior deliberação, a contar de 19 
de Fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 410052
PORTARIA N° 077/2019 

 GABINETE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Com-
plementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Márcio Ivan Lopes Ponte de Souza, As-
sessor, para responder pela Diretoria de Estudos e Pesquisa So-
cioeconômica e Análise Conjuntural, até ulterior deliberação, a 
contar de 25 de Fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 410124

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº 073/2019 

 GABINETE, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPA-
RO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
24/01/2019, publicado no DOE nº 33790, de 25/01/2019.
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 
de outubro de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ao §4º do art. 40 da Consti-
tuição do Estado do Pará, e
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 004/2018-GABINETE, de 26/01/2018, publicada no DOE nº 
33.547, de 29/01/2018.
RESOLVE: HOMOLOGAR a avaliação especial de desempenho do 
estágio probatório da servidora abaixo relacionada, consideran-
do-a apta para exercer o cargo de provimento efetivo para o qual 
foi nomeada, com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo de avaliação.

Id. Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5924182/1 MICHELLE TAVARES 
MALCHER

TÉCNICO EM 
ADMNISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – 
PSICOLOGIA

2016/361210 EXCELENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 410058

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 076/2019 

 GABINETE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ES-
TUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento no artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 
05/02/2019, o gozo de férias da servidora MONIQUE HELEN CRA-
VO SOARES FARIAS, Id. Funcional nº. 5916939/1, concedido por 
meio da Portaria nº. 215/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 
33.761, de 17/12/2018, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 410067

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 052/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
26/02/2019 - CONTRATO: Nº 022/2018 – JOSÉ M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP – DANTEC - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 1.711.442,64 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA - Originário dos Recursos Orçamentários Relativos 
ao Objeto: 23.126.1435.8344 – 339040 - 0261 – Recursos Pró-
prios - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA.

Protocolo: 409963

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 022/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/277355. CON-
SIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Con-
junta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: I DESIGNAR 
a servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, mat. 5080525/2, 
CPF:153.213.802-44, Diretora de Produtos Turísticos, para FIS-
CALIZAR o CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 028/2018 celebrado 
entre Secretaria de Estado de Turismo – Setur e a Guerreiros 
Produções LTDA ME, em substituição ao ex-servidor AUGUSTO 
JORGE JOY NEVES COLARES.II REVOGAR a Portaria 540/2018, 
publicada no DOE 33.710 de 28/09/2018.ALBINO JOSÉ DA SIL-
VA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 410038

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 001 – CORREGEDORIA/2019

SUBSTITUI MEMBROS DE SINDICÂNCIA
 ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR

O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006, com as alterações introduzidas pelas 
Leis complementares nº 067, de 03/11/2008 e Lei nº 091, de 
13/01/2014, artigo 13, incisos II combinado com o artigo 8º, 
inciso XIX,
CONSIDERANDO justifi cativa apresentada através do Memoran-
do nº. 001/2018, subscrito pela Defensora Pública Ana Marina 
Monteiro Valente do Couto;
CONSIDERANDO AINDA a aposentadoria do Defensor Público Jú-
lio Domingos Demasi de Aguar, conforme Portaria AP nº. 262 de 
18/01/2019, publicada no DOE nº. 33.801,
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, 
matrícula nº. 55588719, para compor, na qualidade de presidente, 
a Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar nº. 002/2018, 
em substituição à Defensora Ana Marina Monteiro Valente do Cou-
to, designada através da Portaria nº. 002 – Corregedoria/2018, de 
21/08/2018, publicada do DOE nº. 33.624, de 22/08/2018;
Art. 2º- DESIGNAR o Defensor Público EDGAR MOREIRA ALA-
MAR, matrícula nº 55588692, para compor, na qualidade de 
membro, a Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar 
nº. 002/2018, em substituição ao Defensor Público Júlio Do-
mingos Demasi de Aguar, designado através da Portaria nº. 
002 – Corregedoria/2018, de 21/08/2018, publicada do DOE nº. 
33.624, de 22/08/2018;
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da De-
fensoria Publica do Estado do Pará, 26 de Fevereiro de 2019.
CÉSAR AUGUSTO ASSAD - Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 410154


